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Uniunea Naţională a Practicienilor în Insolvenţă din România (UNPIR) 

Examenul de dobândire a calităţii de practician în insolvenţă 

21 Octombrie 2023 

 

Grila 6 
 

1. (1 p) Conform dispozițiilor Legii nr. 85/2014, împotriva măsurilor luate de administratorul judiciar:   

a) debitorul persoană fizică, administratorul special al debitorului persoană juridică, oricare dintre creditori, 

precum și orice altă persoană interesată pot face contestație 

b) se poate formula contestație în termen de maximum 5 zile de la publicarea în BPI a unui extras a raportului 

lunar întocmit de administratorul judiciar, cuprinzând descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile 

c) se poate formula contestație, care va fi soluționată de judecătorul-sindic, în termen de 30 de zile de la 

înregistrarea ei  

 

2. (1 p) Conform Legii nr. 85/2014, lichidarea bunurilor din averea debitorului: 

a) va fi efectuată de către lichidatorul judiciar sub controlul judecătorului-sindic 

b) va începe odată cu pronunțarea sentinței/încheierii de intrare în faliment a debitorului 

c) va fi efectuată de către lichidatorul judiciar cu aprobarea judecătorului-sindic 

 

3. (1 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, o societate dizolvată: 

a) nu își păstrează personalitatea juridică  

b) își păstrează personalitatea juridică pentru operațiunile lichidării, până la terminarea acesteia 

c) își păstrează personalitatea juridică doar dacă se prevede astfel în actul constitutiv 

 

4. (1 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, în cazul schimbărilor ulterioare de sediu al debitorului, tribunalul legal învestit cu 

o cerere de deschidere a procedurii insolvenței: 

a) își va declina competența către tribunalul de la noul sediu al debitorului la cererea motivată a debitorului 

b) își va declina competența către tribunalul de la noul sediu al debitorului la cererea motivată a creditorului 

introductiv 

c) rămâne competent să soluționeze cauza 

 

5. (1 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, își poate constitui filiale: 

a) și un cabinet individual, cu acordul Consiliului național de conducere al UNPIR 

b) o întreprindere profesională unipersonală cu răspundere limitată 

c) o societate profesională cu răspundere limitată 

 

6. (1 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, întocmirea raportului asupra cauzelor și împrejurărilor care au determinat apariția 

stării de insolvență a debitorului reprezintă o atribuție stabilită în sarcina: 

a) administratorului special 

b) exclusiv a lichidatorului judiciar 

c) administratorului judiciar 

 

7. (1 p) Conform Statutului privind organizarea și exercitarea profesiei de practician în insolvență, persoana care a 

promovat examenul pentru dobândirea calității de practician în insolvență: 

a) va solicita înscrierea în Tabloul UNPIR în termen de 6 luni de la data promovării examenului 

b) va solicita înscrierea în Tabloul UNPIR în termen de 1 an de la data promovării examenului  

c) va solicita înscrierea în Tabloul UNPIR în termen de 3 luni de la data promovării examenului 

 

8. (1 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, cererea de atragere a răspunderii patrimoniale pentru intrarea debitorului în 

insolvență: 

a) se prescrie în termen de 1 an 

b) se prescrie în termen de 2 ani 

c) se prescrie în termen de 3 ani 

 

9. (1 p) Potrivit Codului penal, subiectul activ calificat al infracțiunii de gestiune frauduloasă poate fi: 

a) orice persoană care are atribuții privind administrarea sau conservarea unor bunuri ale altuia 

b) administratorul judiciar sau lichidatorul judiciar  

c) administratorul special al debitorului persoană juridică, împotriva căruia s-a deschis procedura de faliment 



 2 

10. (1 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, în procedura generală de insolvență, administratorul judiciar: 

a) va întocmi și va supune judecătorului-sindic într-un termen care nu va putea depăși 20 de zile de la 

desemnarea sa, un raport prin care va propune deschiderea procedurii generale de faliment 

b) în urma întocmirii raportului în temeiul art. 92, va notifica propunerea de intrare în faliment prin procedură 

simplificată tuturor creditorilor înscriși în tabelul creanțelor 

c) în urma întocmirii raportului în temeiul art. 92, va notifica propunerea de intrare în faliment prin procedură 

simplificată creditorilor care au depus cererea introductivă și debitorului 

 

11. (1 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, situația financiară finală întocmită de lichidatorul unei societăți pe acțiuni, poate 

fi atacată: 

a) de orice acționar, care poate face opoziție 

b) de orice acționar, care poate face plângere 

c) de orice parte interesată 

 

12. (1 p) Potrivit Codului de procedură civilă, în cazul în care se formulează o contestație la executare: 

a) suspendarea executării este obligatorie, în toate cazurile 

b) instanța competentă poate suspenda executarea doar pentru motive temeinice 

c) se poate solicita suspendarea doar printr-o cerere separată  

 

13. (1 p) Având în vedere dispozițiile din Codul de procedură civilă care reglementează executarea silită, identificați 

care dintre următoarele afirmații este edevărată: 

a) schimbarea domiciliului debitorului după începerea executării silite, atrage schimbarea competenței instanței 

de executare 

b) schimbarea sediului creditorului după începerea executării silite, atrage schimbarea competenței instanței de 

executare 

c) schimbarea domiciliului creditorului după începerea executării silite nu atrage schimbarea competenței 

instanței de executare 

 

14. (2 p) Printre puterile conferite de Legea nr. 31/1990 lichidatorilor, se numără și aceea: 

a) de a contracta împrumuturi ipotecare 

b) de a vinde, prin negociere directă, orice avere mobiliară a societății 

c) de a lichida și încasa creanțele societății 

 

15. (2 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, printre principalele atribuții ale administratorului concordatar, în 

procedura de concordat preventiv, se enumeră:  

a) omologarea planului de restructurare 

b) verificarea legalității constituirii categoriilor și subcategoriilor de creanțe în vederea exercitării dreptului de 

vot asupra planului de restructurare  

c) supravegherea îndeplinirii obligațiilor asumate de către debitor prin planul de restructurare 
 

16. (2 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, Registrul formelor de organizare a practicienilor în insolvență: 

a) se ține de către Secretariatul general al UNPIR, prin compartimentul de specialitate 

b) se ține de către Consiliul național de conducere al UNPIR, prin compartimentul de specialitate 

c) se ține de către președintele UNPIR, prin compartimentul de specialitate 
 

17. (2 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, dreptul de administrare al debitorului: 

a) încetează la solicitarea lichidatorului judiciar 

b) încetează de drept în perioada de observație 

c) încetează de drept la data la care se dispune deschiderea procedurii falimentului 
 

18. (2 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, o societate se dizolvă: 

a) prin hotărârea tribunalului, la cererea oricărui asociat 

b) prin hotărârea judecătoriei în circumscripţia căreia îşi are sediul societatea, pentru motive temeinice 

c) prin hotărârea judecătoriei în circumscripţia căreia îşi are sediul societatea, pentru neînțelegeri grave între 

asociați, care împiedică funcționarea societății 

 

19. (2 p) Conform Codului penal, în cazul infracțiunii de bancrută frauduloasă: 

a) tentativa nu se pedepsește 

b) actele pregătitoare nu sunt incriminate și nu se pedepsesc 

c) actele pregătitoare sunt incriminate doar în forma agravată  
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20. (2 p) O.U.G. nr. 86/2006 prevede faptul că, fiecare membru al UNPIR: 

a) se poate asigura profesional, prin subscrierea unei polițe de asigurare valabile, în termen de 10 zile de la 

înscrierea în Tabloul UNPIR 

b) este obligat să se asigure profesional, prin subscrierea unei polițe de asigurare valabile, în termen de 10 zile 

de la admiterea în UNPIR 

c) este obligat să se asigure profesional, prin subscrierea unei polițe de asigurare valabile, în termen de 30 zile 

de la admiterea în UNPIR 

 

21. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, practicienii în insolvență interesați vor depune la dosarul ce are ca obiect 

procedura insolvenței o ofertă de preluare a poziției de administrator judiciar în respectivul dosar, la care: 

a) vor anexa exclusiv dovada calității de practician în insolvență 

b) vor anexa dovada calității de practician în insolvență și o copie de pe polița de asigurare profesională 

c) vor anexa, în mod obligatoriu, o dovadă cu privire la disponibilitatea de timp și de resurse umane, dar și o 

dovada cu privire la experiența generală sau specifică necesare preluării dosarului  

 

22. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, reprezentant român este:    

a) persoana fizică sau juridică, autorizată, în cadrul unei proceduri străine să administreze reorganizarea sau 

lichidarea bunurilor și a activității debitorului   

b) practicianul în insolvență desemnat ca administrator concordatar, în cadrul unei proceduri române de 

prevenire a insolvenței, în condițiile legii 

c) persoana fizică sau juridică, incluzând persoanele desemnate cu titlu provizoriu, autorizate, în cadrul unei 

proceduri străine, să acționeze ca reprezentant al acelei proceduri  

 

23. (2 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, termenul de verificare a creanțelor, de întocmire și publicare în BPI a tabelului 

preliminar de creanțe: 

a) poate fi prelungit de către judecătorul-sindic, pentru motive temeinice, cu maximum 10 zile 

b) poate fi prelungit de către judecătorul-sindic, pentru motive temeinice, cu maximum 30 de zile 

c) poate fi prelungit de către administratorul judiciar, pentru motive temeinice, cu maximum 30 de zile 

 

24. (2 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, calitatea de practician în insolvență încetează: 

a) în caz de neplată totală sau parțială a taxelor și a contribuțiilor profesionale către UNPIR, în termenele 

stabilite de lege  

b) în caz de incompatibilitate, pe durata existenței acestei stări 

c) dacă împotriva practicianului în insolvență s-a luat măsura excluderii din profesie, ca sancțiune disciplinară  

 

25. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, pe parcursul perioadei de reorganizare judiciară: 

a) acționarii debitorului nu au dreptul de a interveni în conducerea activității ori în administrarea averii 

debitorului, cu anumite excepții expres și limitativ prevăzute de lege 

b) debitorul va fi condus exclusiv de administratorul special, sub supravegherea administratorului judiciar  

c) debitorul va fi condus de administratorul judiciar, sub supravegherea judecătorului-sindic  

 

26. (2 p) Codul de procedură civilă prevede faptul că, în cursul executării silite niciun act de executare: 

a) nu se va putea face în zilele nelucrătoare, stabilite potrivit legii, indiferent de situație 

b) nu se va putea face după ora 20,00, fără excepție 

c) nu se va putea face înainte de ora 06,00  

 

27. (2 p) Conform Codului de procedură civilă, în tot cursul urmăririi silite și până la adjudecarea bunului imobil, 

debitorul sau orice altă persoană interesată poate obține desființarea măsurilor asigurătorii sau de executare: 

a) dacă consemnează la dispoziția creditorului urmăritor cel puțin 50% din valoarea creanței 

b) dacă consemnează la dispoziția creditorului urmăritor întreaga valoare a creanței, cu toate accesoriile și 

cheltuielile de executare 

c) dacă consemnează la dispoziția creditorului urmăritor cel puțin 75% din valoarea creanței 

 

28. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) un acord de restructurare confirmat este opozabil doar creditorilor care nu și-au exprimat votul cu privire la 

acesta 

b) un acord de restructurare confirmat este opozabil doar creditorilor care au votat împotrivă  

c) acordul de restructurare confirmat nu va produce niciun efect cu privire la creditorii neafectați de prevederile 

acestuia 
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29. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, data deschiderii procedurii reprezintă: 

a) în cazul cererii creditorului de deschidere a procedurii, data pronunțării încheierii judecătorului-sindic, 

conform dispozițiilor legale  

b) în cazul cererii debitorului de deschidere a procedurii, data pronunțării sentinței judecătorului-sindic, 

conform dispozițiilor legale  

c) în cazul insolvenței transfrontaliere, momentul la care hotărârea de deschidere a procedurii produce efecte, 

chiar dacă aceasta nu are caracter defintiv  

 

30. (3 p) Raportat la dispozițiile O.U.G. nr. 86/2006, stabiliți care dintre următoarele afirmații este adevărată: 

a) o societate profesională cu răspundere limitată este condusă de Consiliul de coordonare 

b) asociații unei societăți profesionale cu răspundere limitată au obligația de a numi un auditor 

c) asociații unei societăți profesionale cu răspundere limitată pot hotărî numirea unor cenzori 

 

31. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, pentru debitorii care au realizat în anul precedent un venit brut de 

până la echivalentul în lei al sumei de 500.000 euro, iar acordul de restructurare a fost votat cu unanimitate, debitorul 

se va adresa, unui practician în insolvență, contractat în vederea avizării acordului, care:   

a) va verifica dacă acordul de restructurare este aprobat în unanimitate de către toți creditorii 

b) va verifica dacă voturile creditorilor au fost colectate într-un termen de 30 de zile de la primul vot de aprobare 

primit de debitor 

c) va verifica dacă acordul prezintă perspective rezonabile de prevenire a insolvenței debitorului și de asigurare 

a viabilității acestuia  

 

32. (3 p) Conform Legii nr. 31/1990, dacă o societate se dizolvă prin hotărârea asociaților săi: 

a) se poate reveni asupra hotărârii luate atât timp cât nu s-a făcut nicio repartiție din activ 

b) nu se poate reveni asupra hotărârii luate  

c) se poate reveni asupra hotărârii luate în termen de maximum 5 zile de la publicarea acesteia în Monitorul 

Oficial, Partea a IV-a 

 

33. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, printre obiectivele Uniunii Naționale a Practicienilor în Insolvență se numără: 

a) administrarea fondului de lichidare constituit potrivit legii, în conformitate cu prevederile Statutului 

b) stabilirea şi menţinerea cadrului reglementar necesar devoltării activităţii practicienilor în insolvenţă    

c) colaborarea cu asociaţiile profesionale din ţară şi din străinătate 

 

34. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, programul de plată a creanțelor este:    

a) graficul de achitare a creanțelor, menționat în planul de restructurare, care include cuantumul sumelor și 

termenele la care debitorul se obligă să le plătescă exclusiv creditorilor beneficiari ai unei cauze de preferință 

b) graficul de achitare a creanțelor, menționat în acordul de restructurare, care include cuantumul sumelor și 

termenele la care debitorul se obligă să le plătescă creditorilor beneficiari ai unei cauze de preferință, cu excepția 

dobânzilor 

c) graficul de achitare a creanțelor, menționat în planul de reorganizare, care include cuantumul sumelor și 

termenele la care debitorul se obligă să le plătescă creditorilor 

 

35. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) acordul de restructurare se votează de toți creditorii, inclusiv de către cei ale căror creanțe sunt afectate 

b) creditorii ale căror creanțe nu sunt afectate, nu au drept de vot cu privire la acordul de restructurare propus 

c) votul pozitiv al creditorilor cu privire la acordul de restructurare poate fi retras, într-un anumit termen 

 

36. (3 p) Identificați care dintre următoarele afirmații este adevărată având în vedere prevederile Codului penal: 

a) pot constitui obiect material al infracțiunii de gestiune frauduloasă și mărfurile care au fost pretinse sau 

acceptate de făptuitor, deși se afla în imposibilitatea de plată, producând astfel o pagubă creditorului 

b) actele pregătitoare în cazul infracțiunii de gestiune frauduloasă, sunt posibile 

c) varianta tip a infracțiunii de gestiune frauduloasă constă în pricinuirea de pagube, cu ocazia administrării sau 

conservării bunurilor, faptă săvârșită de către administratorul judiciar, sau de lichidatorul averii debitorului sau de un 

reprezentant sau prepus al acestora 

 

37. (3 p) Terțul dobânditor în cadrul unui transfer patrimonial, anulat potrivit dispozițiilor Legii nr. 85/2014: 

a) nu este obligat să restituie debitorului bunul transferat 

b) va trebui să restituie debitorului bunul transferat, în situația în care acesta mai există 

c) va putea să restituie debitorului bunul transferat, doar în situația în care are garanția că va fi despăgubit 
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38. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, în cazul retragerii unui asociat al unei societăți profesionale cu răspundere 

limitată (SPRL):  

a) aportul social revine asociatului care se retrage 

b) revine adunării asociaților să stabilească modalitatea în care asociatul care se retrage își va primi aportul 

social  

c) aportul social ramâne în proprietatea societății dacă prin lege sau contractul de societate nu se prevede altfel  
 

39. (3 p) Conform Codului de procedură civilă, executorul judecătoresc va începe procedura de vânzare a unui bun 

imobil dacă debitorul nu plătește datoria, în termen de: 

a) 30 de zile de la depunerea cererii de executare silită la biroul executorului judecătoresc 

b) 20 de zile de la întocmirea expertizei de către un expert care va stabili valoarea de circulație a imobilului 

c) 15 zile de la comunicarea încheierii de încuviințare a executării silite 
 

40. (3 p) Lichidatorul unei societăți în comandită simplă este liberat potrivit Legii nr. 31/1990: 

a) atunci când hotărârea asupra opoziției formulată împotriva situației financiare de lichidare și a proiectului de 

repartizare a activului între asociați a rămas definitivă 

b) la momentul întocmirii situației financiare de lichidare și a proiectului de repartizare a activului  

c) dacă adunarea generală a asociaților își exprimă acordul în acest sens 
 

41. (1 p) Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, sunt venituri impozabile: 
a)veniturile din ajustările pentru deprecierea stocurilor de produse finite; 

b)veniturile din vânzarea activelor și alte operațiuni de capital; 

c)veniturile din ajustările pentru deprecierea terenurilor. 
 

42. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, lichidarea acreditivelor constituite în valută se efectuează: 
a)la cursul de scchimb mediu al lunii în care a avut loc operațiunea de lichidare, comunicat de banca la care a fost 

deschis acreditivul; 

b)la cursul de schimb, de la data operațiunii de lichidare, comunicat de banca la care a fost deschis acreditivul; 

c)la cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României, în vigoare, de la data operaţiunii de lichidare. 
 

43. (1 p) Potrivit Codului fiscal, baza impozabilă pentru impozitul pe veniturile microîntreprinderilor o 

constituie veniturile din orice sursă, din care se scad, printre altele:  
a)veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 

b)câştigurile din investiţii pe termen scurt cedate; 

c)veniturile din sconturile obținute. 
 

44. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi c ompletările ulterioare, valoarea serviciilor prestate pentru care nu a fost întocmită factură 

reprezintă: 
a)imobilizări; 

b)datorii; 

c)active circulante. 
 

45. (1 p) Potrivit Codului fiscal, din punctul de vedere al determinării impozitului pe profit, care dintre 

următoarele afirmații este corectă? 
a)cheltuielile sociale, în limita unei cote de până la 1%, aplicată asupra valorii cheltuielilor cu salariile personalului, 

potrivit Codului muncii; 

b)cheltuielile sociale, în limita unei cote de până la 2%, aplicată asupra valorii cheltuielilor cu salariile personalului, 

potrivit Codului muncii; 

c)cheltuielile sociale, în limita unei cote de până la 5%, aplicată asupra valorii cheltuielilor cu salariile personalului, 

potrivit Codului muncii. 
 

46. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, în cifra de afaceri a unei entităţi nu se includ: 

a)veniturile din serviciile prestate; 

b)veniturile din producția de investiții imobiliare; 

c)veniturile din vânzarea activelor biologice de natura stocurilor. 
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47. (1 p) Potrivit Codului fiscal și a Normelor metodologice de aplicare a acestuia, dacă se are în vedere 

determinarea impozitului pe profit, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)sunt nedeductibile la determinarea impozitului pe profit cheltuielile înregistrate în evidenţa contabilă, care au la 

bază un document emis de un contribuabil declarat inactiv conform prevederilor Codului de procedură fiscală, cu 

excepţia celor reprezentând achiziţii de bunuri efectuate în cadrul procedurii de executare silită şi/sau a achiziţiilor 

de bunuri/servicii de la persoane impozabile aflate în procedura falimentului potrivit Legii nr. 85/2014;   

b)sunt nedeductibile cheltuielile reprezentând dobânzi penalizatoare, penalităţi şi daune-interese, stabilite în cadrul 

contractelor încheiate, în derularea activităţii economice, cu persoane rezidente/nerezidente, pe măsura înregistrării 

lor. 

c)sunt nedeductibile cheltuielile pentru perfecţionarea managementului, a sistemelor informatice, introducerea, 

întreţinerea şi perfecţionarea sistemelor de management al calităţii, obţinerea atestării conform cu standardele de 

calitate; 
 

48. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, veniturile aferente costurilor stocurilor de produse sunt venituri: 
a)extraordinare; 

b)financiare; 

c)din exploatare. 
 

49. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, în categoria 

activelor nu se regăsesc: 
a)clienții-creditori; 

b)furnizorii-debitori pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor; 

c)debitorii diverși;  
 

50. (1 p) O microîntreprindere este o persoană juridică română care îndeplineşte cumulativ mai multe condiții, 

la data de 31 decembrie a anului fiscal precedent. Una dintre aceste condiții se referă la: 
a)nu se află în dizolvare, urmată de lichidare, înregistrată în registrul comerţului sau la instanţele judecătoreşti, 

potrivit legii; 

b)a realizat venituri care nu depășesc echivalentul a 1.000.000 de euro; 

c)statul și unitățile administrativ-teritoriale nu dețin o pondere mai mare de 25% din capitalul social al acesteia. 
 

51. (1 p) În activul net (capitalul propriu) rezultat în urma lichidării  se pot regăsi, printre altele: 
a)creditorii diverși; 

b)primele de capital; 

c)furnizorii-debitori. 
 

52. (1 p) Potrivit Codului fiscal, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)dobânda reprezintă orice sumă ce trebuie plătită sau primită pentru utilizarea banilor, indiferent dacă trebuie să fie 

plătită sau primită în cadrul unei datorii, în legătură cu un depozit sau în conformitate cu un contract de leasing 

operațional, vânzare cu plata în rate sau orice vânzare cu plata amânată;  

b)impozitul pe profit amânat - impozitul plătibil/recuperabil pentru perioadele trecute în legătură cu diferenţele 

temporare impozabile/deductibile dintre valoarea contabilă a unui activ sau a unei datorii și valoarea fiscală a 

acestora; 

c)metoda creditului fiscal reprezintă o diminuare a impozitului pe venit sau a impozitului pe profit cu suma 

impozitului plătit în alt stat, conform convenţiilor de evitare a dublei impuneri. 
 

53. (2 p) Potrivit Codului fiscal, în cazul contribuabililor care aplică Reglementările contabile privind situaţiile 

financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare: 
a)amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing financiar se face de către utilizator; 

b)amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing financiar se face de către locator; 

c)amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing operațional se face la utilizator. 
 

54. (2 p) Potrivit codului fiscal, în cazul taxării inverse în scopul TVA: 
a)pe facturile emise pentru livrările de bunuri/prestările de servicii, furnizorii/prestatorii  înscriu taxa colectată 

aferentă; 

b)beneficiarii determină taxa aferentă, iar aceasta se evidențiază în decontul de TVA atât ca taxă colectată, cât și ca 

taxă deductibilă; 
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c)beneficiarii determină taxa aferentă, care se  evidențiază in jurnalul de cumpărări și jurnalul de vânzări atât ca taxă 

colectată, cât și ca taxă deductibilă, dar taxa nu se evidențiază în decontul de TVA. 

 

55. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, entitățile mijlocii și mari întocmesc situaţii financiare anuale care 

cuprind: 
a)bilanţ, cont de profit şi pierdere și notele explicative la situaţiile financiare anuale; 

b)bilanţ, cont de profit şi pierdere, situația fluxurilor de trezorerie, situația modificărilor capitalului propriu și notele 

explicative la situaţiile financiare anuale; 

c)bilanţ, cont de profit şi pierdere, balanța de verificare, situația fluxurilor de trezorerie, situația modificărilor 

capitalului propriu  și notele explicative la situaţiile financiare anuale. 

 

56. (2 p) De la data constituirii sale, societatea X (ce nu se află în lichidare) este microîntreprindere din punct 

de vedere fiscal. În trimestrul 2 din 2023, aceasta a realizat următoarele venituri: 

-venituri din studii și cercetări: 60.000 de lei; 

-veniturile realizate din despăgubiri, de la societăţile de asigurare/reasigurare, pentru pagubele produse 

bunurilor de natura stocurilor sau a activelor corporale propriivenituri din ajustările pentru deprecierea 

terenurilor: 10.000 de lei; 

-venituri din ajustări pentru deprecierea imobilizărilor corporale: 10.000 de lei. 

Potrivit prevederilor Codului fiscal, care este impozitul pe veniturilor microîntreprinderilor pe care l-a plătit  

societatea X pentru trimestrul 2 al anului 2023? 
a)700 de lei; 

b)800 de lei; 

c)600 de lei. 

 

57. (2 p) Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, precizează că diferenţa dintre 

valoarea participaţiilor primite (acţiuni sau părţi sociale) ca urmare a participării cu active pe termen scurt 

(creanțe) la capitalul altor entități şi valoarea activelor (creanţelor) care fac obiectul participaţiei se 

înregistrează pe seama: 
a)rezervelor (1068 "Alte rezerve"); 

b)rezultatului reportat (117 "Rezultat reportat"). 

c)veniturilor (contul 768 "Alte venituri financiare"). 

 

58. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, dacă reducerile comerciale înscrise pe factura de achiziţie acoperă în 

totalitate contravaloarea bunurilor achiziţionate sub formă de stocuri: 
a)stocurile nu se înregistrează în contabilitate; 

b)stocurile  se înregistrează în contabilitate la valoarea justă, pe seama  diminuării cheltuielilor aferente cu stocurile; 

c)stocurile  se înregistrează în contabilitate la valoarea justă, pe seama veniturilor curente (contul 758 "Alte venituri 

din exploatare"). 

 

59. (2 p) Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit: 
a)rezerva legală este deductibilă în limita unei cote de 5% aplicate asupra profitului contabil, din care se scad 

cheltuielile cu impozitul pe profit, până ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul social subscris şi vărsat sau 

din patrimoniu, după caz;  

b)rezerva legală este deductibilă în limita unei cote de 5% aplicate asupra profitului contabil, la care se adaugă 

cheltuielile cu impozitul pe profit, până ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul social subscris şi vărsat sau 

din patrimoniu, după caz;  

c)rezerva legală este deductibilă în limita unei cote de 5% aplicate asupra profitului impozabil, din care se scad 

cheltuielile cu impozitul pe profit, până ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul social subscris şi vărsat sau 

din patrimoniu, după caz.  

 

60. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare: 
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a)valoarea amortizabilă a unei imobilizări corporale este reprezentată de cost sau de altă valoare care substituie costul 

(de exemplu, valoarea reevaluată); 

b)valoarea amortizabilă a unei imobilizări corporale este reprezentată de cost sau de altă valoare care substituie costul 

(de exemplu, valoarea reevaluată) din care se deduce valoarea reziduală; 

c)valoarea amortizabilă a unei imobilizări corporale este reprezentată de cost sau de altă valoare care substituie costul 

(de exemplu, valoarea reevaluată) din care se deduce valoarea recuperabilă. 

 

61. (2 p) Potrivit Codului fiscal, nu se adaugă la baza impozabilă a impozitului pe veniturile 

microîntreprinderilor: 
a)rezultatul reportat reprezentând profitul net nerepartizat în perioada în care o microîntreprindere a fost plătitoare 

de impozit pe profit și care este distribuit cu ocazia lichidării acesteia; 

b)rezervele legale deduse la calculul profitului impozabil în perioada în care o microîntreprindere a fost plătitoare de 

impozit pe profit și care sunt distribuite cu ocazia lichidării acesteia; 

c)rezervele reprezentând facilităţi fiscale, constituite în perioada în care microîntreprinderile au fost şi plătitoare de 

impozit pe profit, care sunt utilizate pentru majorarea capitalului social.  

 

62. (2 p) Potrivit Codului fiscal, profitul investit în echipamente tehnologice, calculatoare electronice şi 

echipamente periferice, maşini şi aparate de casă, de control şi de facturare, în programe informatice, precum 

şi pentru dreptul de utilizare a programelor informatice, produse şi/sau achiziţionate, inclusiv în baza 

contractelor de leasing financiar, şi puse în funcţiune, folosite în scopul desfăşurării activităţii economice, este 

scutit de impozit. Însă, contribuabilii care beneficiază de această facilitate, cu anumite excepții prevăzute de 

Codul fiscal: 
a)au obligaţia de a păstra în patrimoniu activele respective cel puţin o perioadă egală cu jumătate din durata de 

utilizare economică, stabilită potrivit reglementărilor contabile aplicabile, dar nu mai mult de 5 ani; 

b)au obligaţia de a păstra în patrimoniu activele respective cel puţin o perioadă egală cu jumătate din durata de 

utilizare economică, stabilită potrivit reglementărilor contabile aplicabile; 

c)au obligaţia de a păstra în patrimoniu activele respective cel puţin 5 ani. 

 

63. (2 p) În cazul unei entități care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

1802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, plăţile în numerar efectuate către şi în numele 

angajaţilor reprezintă fluxuri de trezorerie aferente activităților de: 
a)exploatare; 

b)finanțare; 

c)investiții. 

 

64. (2 p) Potrivit Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, în cazul lichidării unei persoane juridice, 

la transmiterea universală a patrimoniului societății către asociați/acționari persoane fizice, activele din 

situațiile financiare sunt evaluate: 
a)la valoarea de inventar; 

b)la valoarea recuperabilă; 

c)la valoarea justă, respectiv prețul de piață. 

 

65. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, care dintre 

următoarele afirmații este incorectă? 
a)titlurile pe termen lung (acţiuni şi alte investiţii financiare) admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată se 

evaluează în bilanț la valoarea de cotaţie din ultima zi de tranzacţionare; 

b)activele de natura stocurilor se evaluează în bilanț la cost, mai puţin ajustările pentru depreciere constatate; 

c)disponibilităţile băneşti şi alte valori similare în valută se evaluează în bilanţ la cursul de schimb valutar comunicat 

de Banca Naţională a României, valabil la data încheierii exerciţiului financiar. 

 

66. (2 p) Despre societatea X, cu sediul în România, plătitoare de TVA și care nu aplică sistemul de TVA la 

încasare, se cunosc următoarele informații: 

-pe data de 5  martie N, livrează, unui client din România, produse finite al căror preț de vânzare (inclusiv 

TVA) este de 23.800 lei; 

-pe data de 10 martie N,  întocmește factura aferentă livrării de produse finite; 

-pe data de 25 martie N , încasează contravaloarea produselor finite vândute. 

Potrivit Codului fiscal, exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervine pe data de: 
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a)5 martie N; 

b)10 martie N; 

c)25 martie N. 

 

67. (2 p) În cazul unei entități care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

1802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, încasările în numerar aferente împrumuturilor pe 

termen lung reprezită fluxuri de trezorerie aferente activităților de: 
a)exploatare; 

b)finanțare; 

c)investiții. 

 

68. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, costul de achiziție al bunurilor, printre altele, nu cuprinde: 
a)costurile de desfacere;  

b)prețul de cumpărare; 

c)taxele de import și alte taxe pe care persoana juridică nu le poate recupera de la autoritățile fiscale. 

 

69. (3 p)  În urma inventarierii şi evaluării activelor şi datoriilor societăţii X, se cunosc următoarele informaţii 

despre valorile bilanţiere ale activelor şi datoriilor: construcții 200.000 lei, mijloace de transport 50.000 lei, 

stocuri 10.000 lei, creanțe față de clienți 10.000 lei, furnizori-debitori 10.000 lei, disponibilităţi în contul curent 

la bancă 15.000 lei, cheltuieli înregistrate în avans: 5.000 lei, clienti-creditori 40.000 lei, furnizori 10.000 lei, 

credite bancare pe termen lung 100.000 lei, credite bancare pe termen scurt: 45.000 lei, venituri înregistrate 

în avans 5.000 lei. 

Care este valoarea capitalurilor proprii ale societăţii X în bilanţul întocmit de societatea X? 
a)100.000 de lei;  

b)200.000 de lei; 

c)95.000 de lei. 

 

70. (3 p) După efectuarea inventarierii, la sfârşitul exerciţiului N, în contabilitatea societăţii X se regăsesc 

următoarele informaţii: construcții 35.000 lei (valoare brută), amortizarea construcțiilor 20.000 lei, ajustări 

pentru deprecierea construcțiilor  5.000 lei, instalații și utilaje (valoare brută)  50.000 lei, amortizarea 

instalațiilor și utilajelor 30.000 lei, produse finite 12.000 lei, ajustări pentru deprecierea produselor finite 2.000 

lei, mărfuri 3.000 lei, ajustări pentru deprecierea mărfuriloe 3.000 lei,  clienţi incerti 10.000 lei, ajustări pentru 

deprecierea creanţelor clienţi 2.000 lei, conturi la bănci în lei 1.000 lei, cheltuieli în avans 1.000 lei, furnizori 

15.000 lei, clienti-creditori 5.000 lei, credite bancare pe termen scurt 5.000 lei, provizioane  pentru garanții 

acordate clienților 2.000 lei, venituri în avans 3.000 lei, capital subscris şi vărsat 10.000 lei, rezerve legale 2.000 

lei, prime rezerve din reevaluarea imobilizărilor corporale 3.000 lei, rezultat reportat (profit) 5.000 lei. 

Dacă se ține cont de prevederile Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

care este valoarea capitalurilor proprii ale societății X in bilanţul întocmit la 31.12.N? 
a)15.000 de lei; 

b)17.000 de lei; 

c)20.000 de lei. 

 

71. (3 p) Pe data de 30.06.N, societatea X, plătitoare de impozit pe profit, în scopul desfășurării activității 

economice, achiziționează și pune în  folosință o instalație nouă (care nu a mai fost utilizată anterior)  al cărei 

cost este de 50.000 de lei. Durata de utilizare economică a instalației este stabilită potrivit reglementărilor 

contabile este de 20 ani, iar pentru această investitie, a cărei sursă de finanțare reprezintă profitul anului N 

reinvestit, societatea X, așa cum precizează Codului fiscal,  beneficiază de scutire de impozit pe profit. Pe data 

de 30.09.N+5, societatea X, care se află în procedura falimentului, potrivit legii, vinde acestă instalație. Potrivit 

Codului fiscal: 
a)in anul N+5, pentru suma de 50.000 de lei se recalculează impozitul pe profit și se percep creanțe fiscale accesorii  

potrivit Codului de procedură fiscală, de la data aplicării facilităţii; de asemenea, societatea X are obligaţia depunerii 

declaraţiei fiscale rectificative; 

b)in anul N+5, pentru suma de 50.000 de lei nu se recalculează impozit pe profit și nu se percep creanțe fiscale 

accesorii; 
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c)in anul N+5, pentru suma de 50.000 de lei se recalculează impozitul pe profit și se percep creanțe fiscale accesorii  

potrivit Codului de procedură fiscală, de la data aplicării facilităţii; însă societatea X nu are obligaţia depunerii 

declaraţiei fiscale rectificative. 

 

72. (3 p) În cadrul unei operațiuni de reorganizare, societăţile X (absorbant) şi Y (absorbit)  fuzionează. Înainte 

de operaţia de fuziune, se cunosc următoarele informaţii despre cele două societăţi: 

Elemente bilanțiere Societatea X (lei) Societatea Y (lei) 

Imobilizări corporale și necorporale 

Stocuri 

Clienţi 

Conturi la bănci în lei 

700.000 

300.000 

500.000 

500.000 

300.000 

400.000 

150.000 

150.000 

Total active 2.000.000 1.000.000 

Capital subscris şi vărsat 

 

Rezerve (constituite din rezultatul net) 

Rezultat reportat ( profit) 

Credite bancare pe termen lung 

Credite bancare pe termen scurt 

Furnizori 

250.000 

250.000 acţiuni X) 

350.000 

400.000 

300.000 

300.000 

400.000 

250.000 

250.000 acţiuni Y 

150.000 

100.000 

300.000 

100.000 

100.000 

Total capitaluri proprii şi datorii 2.000.000 1.000.000 

Care este raportul (rata) de schimb al (a) acţiunilor celor două societăţi? 
a)2 acţiuni X pentru o acțiune Y; 

b) o acțiune X pentru 2 acțiuni Y; 

c)o actiune X pentru o acţiune Y. 

 

73. (3 p) Lichidatorul societăţii X a vândut produse finite la preţul de vânzare de 5.950 lei (inclusiv TVA 19 

%). Costul de producţie al produselor finite vândute este de 4.000 lei. Pentru aceste produse finite a fost 

înregistrată în contabilitate o ajustare pentru depreciere în valoare de 1.000 de lei. Deoarece produsele finite 

au fost vândute, ajustarea este anulată. La stabilirea deductibilității cheltuielilor cu ajustarea pentru 

depreciere a produselor finite se au în vedere prevederile Codului fiscal.  De asemenea, precizăm că societatea 

X este plătitoare de impozit pe profit și de taxă pe valoarea adăugată. 

Care este rezultatul fiscal (profitul impozabil) obţinut de societatea X, în urma vânzării produselor finite şi 

anulării ajustării pentru deprecierea acestora? 

a)2.000 de lei (profit); 

b)1.000 de lei (profit); 

c)2.950 de lei (profit). 

 

74. (3 p) La 31.12.N, se cunosc următoarele informaţii despre un stoc de mărfuri: 

-cost de achiziţie: 50.000  lei; 

-preţul de vânzare estimat: 52.000 lei; 

-costurile estimate cu vânzarea: 1.000 lei. 

Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi  Situaţiile  

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr.  

1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, stocurile se evaluează (prezintă) în 

bilanţul întocmit la 31.12.N la valoarea de: 
a)52.000 lei; 

b)51.000 lei; 

c)50.000 lei. 

 

75. (3 p) Societatea X aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014. 

Pentru un mijloc fix (imobilizare corporală) al acestei societăți se cunosc următoarele informații: 

-valoarea de intrare: 180.000 lei; 

-data achiziționării și punerii în funcțiune: 29.12.2018; 

-durata normală de funcționare conform catalogului: 10 ani; 

-metoda de amortizare utilizată este cea accelerată(în primul an de utilizare se amortizează 50% din valoarea 

de intrare). 

Care a fost amortizarea fiscală cumulată, la sfârşitul anului 2022, potrivit Codului fiscal? 
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a)150.000 de lei; 

b)120.000 de lei; 

c)130.000 de lei. 

 

76. (3 p) Societatea X, plătitoare de impozit pe profit, care nu este instituție de credit, cesionează o creanță în 

următoarele condiţii: 

-preţul de cesiune: 20.000 de lei; 

-valoarea creanței cesionate: 15.000 de lei. 

Potrivit prevederilor Codului fiscal, care este valoarea pierderii nete deductibile din punct de vedere fiscal? 
a)1.500 de lei; 

b)5.000 de lei; 

c)3.500 de lei. 

 

77. (3 p) În luna decembrie a anului N, societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile 

financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 1802/2014,  cu modificările și completările ulterioare, încasează o chirie în valoare de 

6.000 lei, care este aferentă lunilor  decembrie N, ianuarie N+1, și februarie N+1.  În bilanțul întocmit de 

societatea X, la 31.12.N, se prezentă: 
a)un venit în avans în valoare de 2.000 de lei; 

b)un venit în avans în valoare de 6.000 de lei; 

c)un venit în avans în valoare de 4.000 de lei. 

 

78. (3 p) Asociaţii societăţii X, persoane fizice, au hotărât dizolvarea acesteia. În urma dizolvării și plății 

impozitului pe profit generat de lichidarea societății, în contabilitatea societății se regăsesc următoarele 

informații: 

Disponibilități 25.000 de lei; 

Capital subscris și vărsat: 20.000 de lei; 

Rezultat reportat (profit): 10.000 de lei. 

Rezultatul net al exercițiului (pierdere): 5.000 de lei. 

Asociații existenți sunt cei de la data înființării societății X. 

Capitalul subscris si vărsat este reprezentat, în totalitate,  de aportul asociaților societății X. 

Care este valoarea impozitului pe veniturile obținute din lichidarea societății X datorat de asociații persoane 

fizice? 
a)500 lei; 

b)1.000  lei: 

c)1.500 lei. 

 

79. (3 p) Codului fiscal precizează că la stabilirea rezultatului fiscal se iau în calcul şi elemente similare 

veniturilor şi cheltuielilor. Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal nu includ în elementele similare 

veniturilor: 
a)câştigurile din investiţiile pe termen scurt cedate; 

b)rezervele legale; 

c)diferenţele favorabile de curs valutar, rezultate în urma evaluării creanţelor şi datoriilor în valută, înregistrate în 

evidenţa contabilă în rezultatul reportat, ca urmare a retratării sau transpunerii, potrivit reglementărilor contabile 

aplicabile. 

 

80. (3 p) Societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare, a reevaluat, la 31 decembrie 2022, un teren. Valoarea contabilă a 

terenului înainte de reevaluare a fost de 100.000 lei. Valoarea justă rezultată în urma evaluării efectuată cu 

ocazia reevaluării a fost de 105.000 lei. Precizăm că, la 31.12.2019, terenul a fost reevaluat pentru prima dată, 

iar, în urma acestei reevaluări s-a contabilizat o cheltuială în valoare de 5.000 de lei. De asemenea, precizăm 

că societatea X este plătitoare de impozit pe profit, iar, anterior, pentru teren nu a fost recunoscută ajustare 

pentru depreciere. 

Cu ocazia reevaluării efectuată la 31.12.2022: 
a)s-a contabilizat un venit în valoare de 5.000 de lei, care nu este impozabil potrivit Codului fiscal; 

b)s-au contabilizat rezerve din reevaluare în valoare de 5.000 de lei; 

c)s-a contabilizat un venit din reevaluarea imobilizărilor corporale în valoare de 5.000 de lei, care este impozabil 

potrivit Codului fiscal. 


